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Quận 10, ngày 15 tháng 5 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp 

Năm học 2025 - 2026 

 

Căn cứ Quyết định số 1186/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Kế hoạch huy động trẻ 

ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025 - 2026;  

Căn cứ Quyết định số 2300/QĐ-UBND ngày 09 tháng 5 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Quận 10 về phê duyệt Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh 

vào các lớp đầu cấp năm học 2025 - 2026; 

Trường Mầm non 19/5 xây dựng Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển 

sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, đặt mục tiêu đảm bảo đủ 

chỗ học cho con em nhân dân trên địa bàn và một số khu vực lân cận; trong đó, 

ưu tiên giải quyết chỗ học cho con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, công 

nhân và trẻ mồ côi. Thực hiện tốt phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi.  

2. Vận động, tuyên truyền đảm bảo 100% trẻ trong độ tuổi đi học đều 

được đến trường, tạo điều kiện tốt nhất để học sinh rèn luyện và phát triển toàn 

diện về phẩm chất, năng lực theo đúng mục tiêu đề ra. 

3. Triển khai công tác tuyển sinh đúng quy chế của Bộ giáo dục và Đào 

tạo (GDĐT) và của Thành phố; đảm bảo công bằng, minh bạch. 

4. Tiếp tục duy trì thực hiện nội dung chất lượng nhằm thúc đẩy đổi mới 

sáng tạo trong giáo dục, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đáp 

ứng mục tiêu phát triển bền vững của quận, của Thành phố. 

5. Đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh (đối tượng phổ cập) 

đều được khai báo thông tin đầy đủ tại địa chỉ http://csdl.hcm.edu.vn (gọi chung 

là hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục Thành phố). Công tác khai báo, rà soát 

thông tin học sinh phải thực hiện theo đúng hướng dẫn Sở Giáo dục và Đào tạo 

(Sở GDĐT).  

6. Ứng dụng kết quả Đề án 06, kết hợp hệ thống Bản đồ số dùng chung 

của Thành phố xác định nơi ở hiện tại của học sinh thông qua mã định danh. Xây 

dựng các khu vực tuyển sinh linh hoạt, không theo ranh giới hành chính phường, 

phấn đấu tạo điều kiện cho học sinh được học gần nơi ở hiện tại. 

7. Tiếp tục duy trì và phát triển hình thức đăng ký, nộp hồ sơ tuyển sinh và 

các lớp đầu cấp. Kế hoạch tuyển sinh theo kế hoạch chung của Thành phố; các 

http://csdl.hcm.edu.vn/
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nội dung về khung thời gian, quy trình thực hiện và các vấn đề liên quan tuân thủ 

theo hướng dẫn của Sở GDĐT; nghiêm cấm vận động, quyên góp và thu các 

khoản ngoài quy định trong quá trình tuyển sinh. 

8. Thông tin nơi ở hiện tại của học sinh (bao gồm “mối quan hệ với chủ 

hộ” và thông tin liên quan) xác định qua ứng dụng định danh điện tử (VNEID) 

của cha, mẹ học sinh hoặc người giám hộ hợp pháp, khai báo trong khung thời 

gian rà soát dữ liệu theo văn bản của Sở GDĐT ban hành. Trường hợp đặc biệt, 

thực hiện theo hướng dẫn của Sở GDĐT và quyết định Ban Chỉ đạo Tuyển sinh 

đầu cấp của quận (gọi tắt là Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp); phải khai báo trên 

hệ thống và lưu trữ đầy đủ minh chứng tại Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

          II. PHƯƠNG THỨC XÉT TUYỂN CHUNG 

          1. Xây dựng các khu vực tuyển sinh linh hoạt dựa trên ba yếu tố: phân bố 

trường lớp, số lượng trẻ trong độ tuổi tuyển sinh và thông tin “nơi ở hiện tại” 

của trẻ. 

         Đồng thời, kết hợp sử dụng hệ thống Bản đồ số dùng chung của Thành phố 

để tính khoảng cách di chuyển của học sinh, không phân bổ học sinh theo ranh 

giới hành chính phường, tạo điều kiện cho học sinh được học gần nơi ở hiện tại 

và phù hợp với tình hình thực tế địa phương và ưu tiên có ba mẹ công tác trên 

địa bàn Quận 10. 

        2. Công tác đăng ký tuyển sinh được thực hiện trực tuyến tại địa chỉ 

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn (gọi chung là Trang tuyển sinh của Thành 

phố), thông qua mã định danh của học sinh và tuân thủ theo hướng dẫn của Sở 

GD&ĐT. 

III. HUY ĐỘNG TRẺ VÀO TRƯỜNG MẦM NON 

 1. Vận động, tuyên truyền các hộ dân trên địa bàn với mục tiêu huy động 

100% trẻ 05 tuổi vào trường mầm non và tăng dần tỷ lệ huy động trẻ ở độ tuổi 3-

4 tuổi đến trường. 

          2. Khi tiếp nhận trẻ cần đảm bảo đủ các điều kiện thực hiện chương trình 

giáo dục mầm non; đảm bảo đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất và trang thiết bị 

theo đúng quy định; yêu cầu cha mẹ, người chăm sóc trẻ phải đăng ký trực tuyến 

cho trẻ tại địa chỉ trang tuyển sinh của Thành phố bằng mã định danh được cấp, 

đồng thời, hoàn thành đầy đủ bộ hồ sơ nhập học và nộp phiêu khảo sát đầu vào 

của trẻ. 

          3. Hiệu trưởng phê duyệt danh sách nhận trẻ, đảm bảo chỉ tiêu tuyến sinh 

được giao, điều kiện theo quy định và báo cáo thường xuyên cho Phòng Giáo 

dục và Đào tạo giám sát.  

         4. Căn cứ nhu cầu của cha mẹ, người chăm sóc trẻ và của đơn vị, nhà 

trường có thể tổ chức cho trẻ làm quen trường lớp trong thời gian hè. 

         5. Chỉ tiêu tuyển sinh: theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân Quận (Phụ lục 

IV – Chỉ tiêu) 
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Khối Tên nhóm lớp 

Số 

nhóm/ 

lớp 

Số trẻ 

hiện có 

Khả năng 

nhận 

thêm 

Tổng 

số 

 

 

 

Nhà trẻ 

Nhóm 06-12 tháng 

(trẻ sinh từ tháng 8 đến tháng 

12/2024 và tháng 01, 02/2025) 

1 2 13 15 

Nhóm 13-18 tháng 

(trẻ sinh từ tháng 3 đến tháng 

7/2024) 
2 10 40 50 

Nhóm 19-24 tháng 

(trẻ sinh từ tháng 9 đến tháng 

12/2023 và Tháng 01, 02/2024) 
2 23 27 50 

Nhóm 25-36 tháng 

(trẻ sinh từ tháng 01 đến tháng 

8/2023) 
2 42 18 60 

 

 

Mẫu 

giáo 

Mẫu giáo 3-4 tuổi  

Lớp Mầm  

(trẻ sinh năm 2022) 
3 60 30 90 

Mẫu giáo 4-5 tuổi  

Lớp Chồi 

(trẻ sinh năm 2021) 
3 93 27 120 

Mẫu giáo 5-6 tuổi  

Lớp Lá  

(trẻ sinh năm 2020) 
3 102 18 120 

Tổng cộng 16 332 173 505 

          Phụ huynh học sinh xác nhận thông tin và đăng ký tuyển sinh tại địa chỉ: 

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn. 

         Công tác tuyển sinh thực hiện theo hình thức trực tuyến, theo hướng dẫn 

của Sở Giáo dục và Đào tạo về quy trình tổ chức và khung thời gian thực hiện. 

          Đăng ký trực tuyến bắt đầu từ ngày 15/5/2025 đến 19/5/2025. 

 Đối tượng 1 (Nơi ở hiện tại thuộc Quận 10): Phụ huynh thực hiện chọn 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 đăng ký tuyển sinh theo nơi ở hiện tại trên 

hồ sơ. 

 Đối tượng 2 (Nơi ở không thuộc Quận 10): Phụ huynh thực hiện chọn 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 đăng ký tuyển sinh theo các hình thức ưu 

tiên bao gồm:  

 Học sinh có cha hoặc mẹ làm việc tại địa bàn Quận 10. 

 Học sinh có “nơi ở hiện tại” theo VNEID thuộc các khu vực ranh giới. 

         Dự kiến danh sách học sinh sẽ được công bố ngày 25/7/2025 trên trang 

web trường địa chỉ https://mn19thang5q10.hcm.edu.vn/. 

 Sau thời gian đăng ký trực tuyến nếu chưa đủ số lượng nhà trường tiếp tục 

tuyển sinh đến khi nhận đủ số lượng trẻ. 

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/
https://mn19thang5q10.hcm.edu.vn/


4 

  IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Triển khai thực hiện nghiêm việc tuyển sinh trực tuyến theo Kế hoạch 

huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025 - 2026 của Ủy 

ban nhân dân Quận 10 và của trường Mầm non 19/5.  

- Đồng thời công khai đầy đủ phương án tuyển sinh trên cổng thông tin 

điện tử, bao gồm quy trình đăng ký, trách nhiệm của từng thành viên trong Hội 

đồng tuyển sinh, số điện thoại đường dây nóng và các thông tin cần thiết khác 

liên quan đến công tác tuyển sinh. Hướng dẫn cha mẹ học sinh tìm hiểu thông tin 

tuyển sinh tại cổng thông tin Quận 10. 

- Công khai việc danh sách tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh và các quy định 

về độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh theo tinh thần chỉ đạo của Ủy ban nhân 

dân quận. 

- Thông tin, công khai số điện thoại đường dây nóng tuyển sinh của nhà 

trường và bố trí bộ phận hướng dẫn thủ tục nhập học và giải đáp thắc mắc của 

phụ huynh học sinh trong suốt thời gian tuyển sinh. 

- Phân công, phân nhiệm vụ các thành viên Hội đồng tuyển sinh trường 

thực hiện công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp theo kế hoạch, đúng quy định. 

Công khai thời gian làm việc và đảm bảo lịch làm việc của Hội đồng tuyển sinh.  

- Đảm bảo thực hiện đúng các hướng dẫn về an toàn, phòng chống dịch 

bệnh khi tổ chức, tiến hành công tác tuyển sinh tại đơn vị. 

- Chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân phường thông tin về nhu cầu 

tiếp nhận học sinh trên địa bàn, hỗ trợ phụ huynh học sinh trong việc kiểm tra 

thông tin theo danh sách trên hệ thống. 

- Hướng dẫn phụ huynh học sinh truy cập vào hệ thống tuyển sinh đầu cấp 

bằng mã định danh và ngày tháng năm sinh để đăng ký kiểm tra thông tin tuyển 

sinh trên hệ thống dữ liệu tuyển sinh đầu cấp của Sở Giáo dục và Đào tạo tại: 

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn để đăng ký tuyển sinh. 

          - Công tác tuyển sinh đăng ký trực tuyến bắt đầu từ ngày 15/5/2025 đến 

19/5/2025. 

 Đối tượng 1 (Nơi ở hiện tại thuộc Quận 10): Phụ huynh thực hiện chọn 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 đăng ký tuyển sinh theo nơi ở hiện tại trên 

hồ sơ. 

 Đối tượng 2 (Nơi ở không thuộc Quận 10): Phụ huynh thực hiện chọn 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 đăng ký tuyển sinh theo các hình thức ưu 

tiên bao gồm:  

 Học sinh có cha hoặc mẹ làm việc tại địa bàn Quận 10. 

 Học sinh có “nơi ở hiện tại” theo VNEID thuộc các khu vực ranh giới. 

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/
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          - Dự kiến danh sách học sinh sẽ được công bố ngày 25/7/2025 trên trang 

web trường địa chỉ https://mn19thang5q10.hcm.edu.vn/. 

 - Nếu chưa đủ số lượng nhà trường tiếp tục tuyển sinh đến khi nhận đủ số 

lượng trẻ. 

- Kiểm tra, cập nhật đầy đủ danh sách học sinh đầu cấp và cuối cấp trên hệ 

thống thông tin quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, nhân sự cho năm học mới 2025 - 

2026. Giới thiệu và tạo điều kiện để phụ huynh học sinh và học sinh tìm hiểu 

thông tin về trường học, chương trình giảng dạy,… trên cổng thông tin điện tử 

của đơn vị. 

- Báo cáo tiến độ thực hiện vào từng thời điểm trong thời gian tuyển sinh 

về Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

- Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh chỉ đạo, phân công người phụ trách nhập 

liệu, bố trí nhân sự có tinh thần trách nhiệm cao trực đường dây nóng tuyển sinh 

để hỗ trợ phụ huynh học sinh đăng ký nhập học cho con em (trong trường hợp 

phụ huynh học sinh không thực hiện được việc đăng ký tuyển sinh trực tuyến).  

 Trên đây là Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu 

cấp năm học 2025 - 2026 trường Mầm non 19/5./. 

 

Nơi nhận:  
  - Phòng GD&ĐT Q.10;  

  - Hội đồng tuyển sinh; 

  - Phụ huynh học sinh; 

  - Lưu: VT. 
 

 HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

 

 

                      Lý Minh Hà  

 

https://mn19thang5q10.hcm.edu.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T16:17:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lý Minh Hà<lmha.q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T16:19:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG MẦM NON 19/5<mn195.q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




